

1-8月份全区经济运行情况简析

今年以来，全区高效统筹疫情防控和经济社会发展，加力落实稳经济一揽子政策和接续政策措施，加快释放政策效能，全区经济“稳中求进、进中提速、质效双升、整体向好”态势不断巩固。

一、工业产业支撑有力

规上工业增加值增长9.5%，高于全市3.5个百分点，增速居五区一市第2位。增长动力主要来自化工、煤炭开采、石灰石开采、纺织服装四个行业，工业增加值分别增长32.3%、154.3%、19.8%、8.0%，分别拉动全区工业增加值增长3.9、4.5、2.2、1.0个百分点。

二、固定资产投资保持稳定

固定资产投资增长23.7%，居五区一市第2位。其中工业投资增长49.2%，工业技改投资增长86.8%，居五区一市第2位，制造业技改投资增长9.7%。民间投资占比56.3%，较上半年下降0.9个百分点，居五区一市第2位。

三、房地产市场承压前行

房地产投资、商品房销售面积实现双增长。房地产完成投资26.1亿元，增长1.4%。商品房销售面积79.8万平方米，增长2.9%，商品房销售额49.6亿元，下降15.2%。

四、消费市场稳步恢复

限上单位零售额33.4亿元，增长0.3%，居五区一市第3位。纳入GDP核算的限上批发业、零售业、住宿业、餐饮业销售额（营业额）分别增长14.3%、-4.6%、0.8%、17.1%，分别高于全市0.4、-9.7、33.8、32.3个百分点。

五、财政收入平稳增长

全区一般公共预算收入完成21.0亿元，增长8.2%，增幅居五区一市第2位。其中，税收收入完成12.3亿元，下降18.7%。税收收入占一般公共预算收入比重58.3%，较去年同期下降19.3个百分点。重点支出保障有力，一般公共预算支出完成24.9亿元，增长29.3%。坚持优先保障“三保”，民生支出17.8亿元，增长24.7%，占一般公共预算支出的比重71.3%，持续超七成以上。

六、金融信贷运行稳健

8月末，全区金融机构本外币存款余额623.9亿元，较年初增长9.2%，同比增长14.9%，高于全市4.1个百分点。其中，住户存款438.4亿元，较年初增长9.9%，同比增长12.7%。金融机构本外币贷款余额515.0亿元，较年初增长13.0%，同比增长17.0%，低于全市1.3个百分点。

七、价格指数处于合理区间

8月份，物价保持小幅上涨，居民消费价格指数（CPI）同比上涨1.8%，较去年同期上升0.9个百分点。1-8月份，居民消费价格指数上涨1.0%，较去年同期回落0.1个百分点。

市中区1-8月份 数据简报

市中区统计局

2022.09

报：区委常委；区人大、区政府、区政协、区纪委监委、区委组织部

送：各镇街书记、镇长（主任）、区直有关部门主要负责人

1-8 月区（市）主要指标完成情况

| 区市名称 | 地区生产总值 (亿元) | | 三次产业比重 上半年 | 财政收入 (亿元) | | 全口径税收 收入(亿元) | | 税收占财政 收入比重(%) | | 规上工 业增加 值增幅 (%) | 固定资 产投资 增幅 (%) | “四上” 企业新 增数量 (个) |
|------------|----------------|-----------------|----------------------|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|--------------|--------------------------|-------------------------|---------------------------|
| | 上半年 | 可比 增长 (%) | | 1-8 月 | 同比 增长 (%) | 1-8 月 | 同比 增长 (%) | 1-8 月 | 升降 百分点 | | | |
| 全 市 | 1005.4 | 4.1 | 11.2:41.2:47.6 | 129.6 | 4.3 | 149.3 | -7.4 | 62.1 | -10.7 | 6.0 | 17.8 | 415 |
| 市中区 | 151.3 | 4.3 | 5.1:35.6:59.3 | 21.0 | 8.2 | 22.2 | -19.7 | 58.3 | -19.3 | 9.5 | 23.7 | 77 |
| 薛城区 | 145.6 | 3.2 | 6.3:35.1:58.6 | 19.0 | 5.4 | 16.0 | -28.7 | 66.8 | -21.8 | 0.3 | 23.8 | 72 |
| 峄城区 | 89.9 | 4.7 | 16.2:43.4:40.4 | 8.6 | 5.7 | 9.2 | -9.4 | 59.1 | -10.6 | 11.8 | -8.7 | 34 |
| 台儿庄 | 69.3 | 4.2 | 20.5:38.9:40.6 | 6.7 | 5.1 | 6.4 | -25.8 | 57.7 | -17.6 | 9.0 | 14.6 | 35 |
| 山亭区 | 66.6 | 3.7 | 17.6:35.7:46.7 | 5.1 | 10.2 | 5.5 | -19.5 | 70.1 | -20.9 | 4.3 | 4.9 | 24 |
| 滕州市 | 437.2 | 4.0 | 12.4:45.3:42.3 | 53.2 | 4.0 | 80.2 | 5.4 | 65.4 | -5.6 | 4.0 | 16.2 | 122 |

| 区市名称 | 全社会用电量 (亿千瓦时) | | 工业用电量 (亿千瓦时) | | 实际使用外资 (万美元) | | 金融存款余额 (亿元) | | 金融贷款余额 (亿元) | | 社会消 费品零 售额增 幅(%) | 居民人均可支 配收入(元) | |
|------------|------------------|------------|-----------------|-------------|-----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|---------------------------|------------------|------------|
| | 1-8 月 | 增长 (%) | 1-8 月 | 增长 (%) | 1-8 月 | 增长 (%) | 8 月末 | 增长 (%) | 8 月末 | 增长 (%) | | 上半年 | 上半年 |
| 全 市 | 131.6 | 8.5 | 86.8 | 4.7 | 44299 | 46.2 | 2873.3 | 10.8 | 2272.6 | 18.3 | -2.3 | 15285 | 4.8 |
| 市中区 | 22.2 | 3.5 | 14.3 | -3.6 | 5271 | 27.9 | 623.9 | 14.9 | 515.0 | 17.0 | 0.8 | 17897 | 5.1 |
| 薛城区 | 14.0 | 13.8 | 8.8 | 17.6 | 4912 | 62.6 | 587.4 | 12.9 | 550.0 | 18.7 | 2.8 | 15331 | 4.9 |
| 峄城区 | 11.0 | 19.0 | 7.3 | 18.6 | 5352 | 100.8 | 174.6 | 10.5 | 125.9 | 12.9 | -5.7 | 12269 | 4.7 |
| 台儿庄 | 10.2 | 3.8 | 7.0 | -0.3 | 2888 | 43.0 | 159.4 | 13.9 | 133.8 | 20.4 | -5.9 | 11361 | 4.6 |
| 山亭区 | 8.6 | 7.1 | 5.2 | -2.0 | 3265 | 160.8 | 170.8 | 11.4 | 97.0 | 13.6 | -4.1 | 9564 | 5.0 |
| 滕州市 | 59.7 | 8.4 | 42.1 | 5.5 | 10935 | 61.8 | 1049.4 | 13.1 | 774.2 | 17.8 | -3.7 | 17862 | 4.8 |